



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.A. General Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - VI

Subject : SOCIOLOGY

Paper : SEC 4-T

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

[SOCIETY THROUGH THE VISUAL]

Answer any *two* questions :

2 × 15 = 30

1. What is Visual Ethnography? Explain.
2. Give a brief account on 'Photojournalism'. Mention the history behind it and suggest why we need to study Photojournalism? (9 + 6)
3. How Multimedia is extensively used in the field of Anthropological studies and practices? (5 + 10)
4. Give a brief account on the ethics of documentary film making and also mention some of the ethical challenges for the filmmakers. (8 + 7)

Answer any **one** question :

1 × 10 = 10

5. 'A Picture is worth a thousand words'- Explain in context with Photography. (10)
6. Write a note on New Media and its impact on Society. (10)

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২ × ১৫ = ৩০

১. ভিজুয়াল এথনোগ্রাফি কাকে বলে বিস্তারিত ভাবে আলোচনা করো।
২. আলোকচিত্র সাংবাদিকতার উপর সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। এর পেছনে ইতিহাসটি উল্লেখ করো এবং পরামর্শ দাও কেন আলোকচিত্র সাংবাদিকতা চর্চা করা উচিত? (৯ + ৬)
৩. বহুমাধ্যমসমূহ (Multimedia) কি করে ব্যাপকভাবে নৃতাত্ত্বিক গবেষণা এবং অনুশীলনের ক্ষেত্রগুলিতে ব্যবহৃত হচ্ছে। (৫ + ১০)
৪. তথ্যচিত্রের মূল্যবোধগত দিকগুলির একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণ দাও। তথ্যচিত্র নির্মাতাদের কিছু নৈতিক আপত্তি (Challenges) উল্লেখ করো। (৮ + ৭)

যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১ × ১০ = ১০

৫. 'একটি আলোকচিত্র হাজার শব্দের থেকেও মূল্যবান'—আলোকচিত্র বিদ্যা প্রসঙ্গে ব্যাখ্যা করো। ১০
৬. সমাজে 'নতুন মাধ্যম' (New Media)-র প্রভাব সম্পর্কে একটি টীকা লেখো। ১০

—————

Or

[PROJECT REPORT WRITING]

Answer any *two* questions :

2 × 15 = 30

1. Select a topic of your choice and explain the stages of writing a research project on the same.
2. What are the ethical issues involved in doing social research? How these issues can be resolved for proper research?
3. What is survey research? What are the stages of preparing a questionnaire?
4. What are the goals of social research?

Answer any *one* question out of the following :

1 × 10 = 10

5. Explain the difference between histogram and bar graph with diagrams.
6. What is a unit of analysis in social research? Explain with example.

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২ × ১৫ = ৩০

১. তোমার পছন্দমতো একটি গবেষণার বিষয় নির্বাচন করো এবং গবেষণা পত্রের বিভিন্ন স্তরগুলি বিস্তারিত ব্যাখ্যা করো।
২. সামাজিকগবেষণা করাকালীন গবেষকদের কি কি নৈতিক বিষয়ে সমস্যায় পড়তে হয়? সেই সমস্যাগুলি কিভাবে মেটানো যায় যাতে সামাজিক গবেষণা করা সম্ভব হবে?
৩. Survey research কাকে বলে? সামাজিক গবেষণা করার জন্য প্রশ্নপত্র তৈরির স্তরগুলি ব্যাখ্যা করো।
৪. সামাজিক গবেষণার লক্ষ্যগুলি কি কি? আলোচনা করো।

যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১ × ১০ = ১০

৫. Histogram ও bar graph-এর মধ্যে পার্থক্য কোথায়, ডায়াগ্রাম সহ বিশ্লেষণ করো।
৬. সামাজিক গবেষণায় বিশ্লেষণ ইউনিট বলতে কী বোঝো? উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।

Vidyasagar University

